



ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.04.2023

г. Красноярск

№ 279-п

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Красноярского края в сфере государственного управления охраной труда

В соответствии со статьями 210, 211.3 Трудового кодекса Российской Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края, статьей 5 Закона Красноярского края от 29.06.1999 № 7-419 «Об охране труда в Красноярском крае» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края от 01.04.2011 № 161-п «Об утверждении Порядка проведения краевого смотра-конкурса на лучшую организацию работы по охране труда» следующие изменения:

в преамбуле слова «статьями 210, 216» заменить словами «статьями 210, 211.3»;

в Порядке проведения краевого смотра-конкурса на лучшую организацию работы по охране труда:

в пункте 3.2 слова «за 30 дней» заменить словами «за 15 дней»;

в пункте 3.3 слова «до 20 апреля» заменить словами «до 1 марта (включительно)»;

в абзаце первом пункта 3.4 слова «Государственного учреждения – Красноярского регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации» заменить словами «Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Красноярскому краю»;

в пункте 3.5 слова «до 1 мая» заменить словами «до 25 марта»;

в абзаце первом пункта 3.6 в слова «до 10 мая» заменить словами «до 31 марта»;

в пункте 3.6.2 слова «до 23 мая» заменить словами «до 5 апреля»;

в пункте 3.7 слова «до 30 мая» заменить словами «до 13 апреля»;

в пункте 4.1 слова «до 2 июля» заменить словами «до 20 мая»;

в абзаце третьем пункта 4.4 слова «не позднее 20 июля» заменить словами «не позднее 30 мая»;

в абзацах первом, втором пункта 4.5, пункте 4.6 слова «, букетами цветов» исключить;

пункт 4.7 изложить в следующей редакции:

«4.7. Награждение победителей смотра-конкурса и вручение ценных призов победителям смотра – конкурса проводится в торжественной обстановке не позднее 31 декабря текущего года.»;

в приложении № 4:

в таблице 1:

строки 6, 6.1 изложить в следующей редакции:

«

6	Взаимодействие с Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Красноярскому краю		
6.1	Использование работодателем средств Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Красноярскому краю на финансирование мероприятий по улучшению условий и охраны труда (в пояснительной записке указать перечень предусмотренных мер)	да (нет)	

»;

в приложении № 6:

в таблице 1:

строки 5, 5.1 изложить в следующей редакции:

«

5	Взаимодействие с Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Красноярскому краю		
5.1	Использование работодателем средств Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Красноярскому краю на финансирование мероприятий по улучшению условий и охраны труда	да	5
		нет	-5

»;

в приложении № 8:

в таблице 1:

строку «Взаимодействие с региональным отделением Фонда социального страхования РФ» изложить в следующей редакции:

«

5	Взаимодействие с Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Красноярскому краю
---	--

»;

строку 5.1 изложить в следующей редакции:

«

5.1	Использование работодателем средств Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Красноярскому краю на финансирование мероприятий по улучшению условий и охраны труда		
-----	--	--	--

»;

в пункте 2 приложения № 14 слова «, букетов цветов» исключить;

приложение № 15 признать утратившим силу;

пункт 5 приложения № 16 дополнить абзацем следующего содержания:

«Состав Комиссии формируется из представителей исполнительных органов Красноярского края, Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Красноярскому краю, Государственной инспекции труда в Красноярском крае, Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю, Красноярского краевого союза организаций профсоюзов «Федерация профсоюзов Красноярского края» и утверждается приказом Агентства.».

2. Внести в постановление Правительства Красноярского края от 22.05.2015 № 253-п «Об утверждении Порядка организации сбора и обработки информации о состоянии условий и охраны труда у работодателей, осуществляющих деятельность на территории Красноярского края» следующие изменения:

наименование изложить в следующей редакции:

«Об утверждении Порядка организации и проведения мониторинга состояния условий и охраны труда у работодателей, осуществляющих деятельность на территории Красноярского края»;

в преамбуле слова «статей 210, 216» заменить словами «статьями 210, 211.3»;

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить Порядок организации и проведения мониторинга состояния условий и охраны труда у работодателей, осуществляющих деятельность на территории Красноярского края, согласно приложению.»;

в Порядке организации сбора и обработки информации о состоянии условий и охраны труда у работодателей, осуществляющих деятельность на территории Красноярского края:

пункт 1.1 изложить в следующей редакции:

«1.1. Порядок организации и проведения мониторинга состояния условий и охраны труда у работодателей, осуществляющих деятельность на территории Красноярского края (далее – Порядок), определяет процедуру проведения мониторинга состояния условий и охраны труда (далее – мониторинг), формы и сроки предоставления информации об условиях и охране труда (далее – информация).

Мониторинг осуществляется путем сбора, систематизации и анализа, а также оценки информации.»;

пункт 1.4. изложить в следующей редакции:

«1.4. Органом, уполномоченным на проведение мониторинга является агентство труда и занятости населения Красноярского края (далее – агентство).»;

в Перечне показателей, предоставляемых работодателем о состоянии условий и охраны труда:

гриф утверждения изложить в следующей редакции:

«Приложение № 2 к Порядку организации и проведения мониторинга состояния условий и охраны труда у работодателей, осуществляющих деятельность на территории Красноярского края»;

в пункте 1.28 слова «(например, OHSAS 18001-2007 и другие)» исключить;

в пункте 2.4 в Перечне показателей, предоставляемых работодателем о происшедших несчастных случаях на производстве слова «Фонда социального страхования Российской Федерации» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации»;

в пункте 3.14 слова «Фонда социального страхования Российской Федерации» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации»;

в пункте 5.12 слова «(в соответствии с Типовым перечнем ежегодно реализуемых работодателем мероприятий по улучшению условий и охраны труда и снижению уровней профессиональных рисков, утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 01.03.2012 № 181н)» заменить словами «в соответствии с Примерным перечнем ежегодно реализуемых работодателем мероприятий по улучшению условий и охраны труда, ликвидации или снижению уровней профессиональных рисков либо недопущению повышения их уровней, утвержденным приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 29.10.2021 № 771н».

3. Внести в постановление Правительства Красноярского края от 05.05.2021 № 274-п «Об утверждении государственной региональной программы «Улучшение условий и охраны труда в Красноярском крае на 2021–2023 годы» следующие изменения:

в преамбуле слова «статьями 210, 216» заменить словами «статьями 210, 211.3»;

в государственной региональной программе «Улучшение условий

и охраны труда в Красноярском крае на 2021–2023 годы»:

в разделе 1:

в строке «Участники» слова «Государственное учреждение – Красноярское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации (далее – ГУ – КРО ФСС РФ) заменить словами «Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Красноярскому краю» (далее – ОСФР по Красноярскому краю)»;

в строке «Прогнозная оценка расходов государственных внебюджетных фондов и юридических лиц» слова «ГУ – КРО ФСС РФ» заменить словами «ОСФР по Красноярскому краю»;

в разделе 2:

в заголовке таблицы 2:

слова «по данным ГУ – КРО ФСС РФ» заменить словами «по данным ОСФР по Красноярскому краю»;

в заголовке таблицы 3:

слова «по данным ГУ – КРО ФСС РФ» заменить словами «по данным ОСФР по Красноярскому краю»;

в заголовке таблицы 7:

слова «по данным ГУ – КРО ФСС РФ» заменить словами «по данным ОСФР по Красноярскому краю»;

в заголовке таблицы 8:

слова «по данным ГУ – КРО ФСС РФ» заменить словами «по данным ОСФР по Красноярскому краю»;

в заголовке таблицы 9:

слова «по данным ГУ – КРО ФСС РФ» заменить словами «по данным ОСФР по Красноярскому краю»;

в разделе 3:

в подразделе 3.2:

в абзаце шестнадцатом слова «ГУ – КРО ФСС РФ» заменить словами «ОСФР по Красноярскому краю»;

в разделе 4:

в абзаце первом слова «ГУ – КРО ФСС РФ» заменить словами «ОСФР по Красноярскому краю»;

в абзаце десятом слова «ГУ – КРО ФСС РФ» заменить словами «ОСФР по Красноярскому краю»;

в приложении № 1:

в строке 1.1:

в графе 2:

слова «в установленном порядке страхователем в Фонд социального страхования Российской Федерации» заменить словами «в установленном порядке страхователем в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации»;

в графе 3:

слова «государственное учреждение – Красноярское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации» заменить

словами «отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Красноярскому краю»;

в графе 5:

слова «бюджет Фонда социального страхования Российской Федерации» заменить словами «бюджет Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации»;

в строке 2.1:

в графе 2:

слова «государственного учреждения – Красноярского регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации» заменить словами «отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Красноярскому краю»;

в графе 3:

слова «государственное учреждение – Красноярское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации» заменить словами «отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Красноярскому краю»;

в строке 2.2:

в графе 2:

слова «в установленном порядке страхователем в Фонд социального страхования Российской Федерации» заменить словами «в установленном порядке страхователем в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации»;

в графе 3:

слова «государственное учреждение – Красноярское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации» заменить словами «отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Красноярскому краю»;

в графе 5:

слова «бюджет Фонда социального страхования Российской Федерации» заменить словами «бюджет Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации»;

в строке 2.13:

в графе 3:

слова «государственное учреждение – Красноярское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации» заменить словами «отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Красноярскому краю*»;

в строке 3.1:

в графе 2:

слова «в установленном порядке в Фонд социального страхования Российской Федерации» заменить словами «в установленном порядке в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации»;

в графе 3:

слова «государственное учреждение – Красноярское региональное

отделение Фонда социального страхования Российской Федерации» заменить словами «отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Красноярскому краю»;

в графе 5:

слова «бюджет Фонда социального страхования Российской Федерации» заменить словами «бюджет Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации»;

в строке 5.5:

в графе 3:

слова «государственное учреждение – Красноярское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации» заменить словами «отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Красноярскому краю»;

в графе 5:

слова «бюджет Фонда социального страхования Российской Федерации» заменить словами «бюджет Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации».

4. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования, за исключением абзацев четвертого, пятого, седьмого – двенадцатого пункта 1 постановления.

Абзацы четвертый, пятый, седьмой – двенадцатый пункта 1 постановления вступают в силу с 1 января 2024 года, но не ранее дня, следующего за днем его официального опубликования.



Первый заместитель
Губернатора края –
Председатель
Правительства края

Ю.А. Лапшин